
Información de Firmantes del Documento

GEMA RUTH AYUELA ALBARRAN - JEFE DE DEPARTAMENTO DEL SERVICIO DE CONTRACIÓN II Fecha Firma: 24/02/2022 08:42:36
JOSE MIGUEL BAENA RANGEL - DIRECTOR GENERAL Fecha Firma: 24/02/2022 09:27:52
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 19QFMR585LHTR34C

1 
 

 
 

 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300/2021/00705-S2) 

 

 

Contrato de servicios titulado “APOYO TÉCNICO PARA LA GESTIÓN DE TÚNELES 

URBANOS Y GALERÍAS CON CONTROL CENTRALIZADO DEL AYUNTAMIENTO DE 

MADRID.” 

 

Fecha y hora de celebración 

 

23 de febrero de 2022, a las 09:30 horas 

 

Lugar de celebración 

 

Entorno digital 

 

Asistentes 

 

PRESIDENTE 

 

D. José Miguel Baena Rangel, Director General de Conservación de Vías Públicas. 

 

VOCALES 

 

Dª Sandra de Lorite Buendía, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 

 

Dª María Luisa García-Rojo Gambín, Vocal de la Intervención Delegada en Hacienda, Obras 

y Equipamientos. 

 

D. Carlos Rubio Arévalo, Subdirector General de Instalaciones Urbanas y Dª Gemma Gallego 

Serrano, Jefe de Servicio de Alumbrado Público, vocales técnicos de la Dirección General de 

Conservación de Vías Públicas 

 

SECRETARIA 

 

Dª Gema Ruth Ayuela Albarrán, Jefe de Departamento de Contratación III. 

 

 

Orden del día 

 

1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 21 de febrero de 2022. 

2.- Subsanaciones 

3.- Declaración de admitidos y excluidos 

4.- Apertura criterios basados en juicios de valor  

 



Información de Firmantes del Documento

GEMA RUTH AYUELA ALBARRAN - JEFE DE DEPARTAMENTO DEL SERVICIO DE CONTRACIÓN II Fecha Firma: 24/02/2022 08:42:36
JOSE MIGUEL BAENA RANGEL - DIRECTOR GENERAL Fecha Firma: 24/02/2022 09:27:52
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 19QFMR585LHTR34C

2 
 

Se Expone 

 

1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 21 de febrero de 2022. 

 

La mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 21 

de febrero de 2022. 

 

2.- Subsanaciones 

 

Tras la revisión de la documentación aportada por la UTE LRA INFRASTRUCTURES 

CONSULTING, S.L. y GEOCONSULT ESPAÑA INGENIEROS CONSULTORES, S.A.U para la 

subsanación de los defectos u omisiones observados en el acto de calificación de la 

documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos, la Mesa concluye lo 

siguiente: ha aportado correctamente la documentación requerida. 

 

 

3.- Declaración de admitidos y excluidos 

 

Como resultado de la calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento 

de requisitos previos, la Mesa de contratación ha acordado admitir al procedimiento a todos 

los licitadores. 

 

4.- Apertura criterios basados en juicios de valor correspondiente a las 

proposiciones presentadas por los licitadores 

 

Debido a restricciones ocasionadas por la COVID-19, la Mesa de contratación, de 

conformidad con el artículo 157.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, se celebra a distancia, mediante un acto no público.  

 

Se procede a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público, al descifrado 

y apertura del sobre de documentación de los criterios no valorables en cifras o porcentajes 

de los licitadores admitidos: 

 

 

 

Nº LICITADOR 

1 SENER INGENIERÍA Y SISTEMAS, S.A. 

2 UTE GESTIÓN INTEGRAL DEL SUELO, S.L.-AXIL INGENIERIA Y SERVICIOS, S.L. 

3 
UTE LRA INFRASTRUCTURES CONSULTING, S.L. y GEOCONSULT ESPAÑA 

INGENIEROS CONSULTORES, S.A.U. 

4 TEKIA INGENIEROS, S.A. 

5 
UTE VAZQUEZ OFITEP, SL. - ALAUDA INGENIERIA, SA - TPF GETINSA 

EUROESTUDIOS SL 

 

 

La documentación aportada por los licitadores es remitida a los técnicos para su 

correspondiente evaluación. 



Información de Firmantes del Documento

GEMA RUTH AYUELA ALBARRAN - JEFE DE DEPARTAMENTO DEL SERVICIO DE CONTRACIÓN II Fecha Firma: 24/02/2022 08:42:36
JOSE MIGUEL BAENA RANGEL - DIRECTOR GENERAL Fecha Firma: 24/02/2022 09:27:52
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 19QFMR585LHTR34C

3 
 

 

Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión de apertura de los sobres de 

documentación de los criterios no valorables en cifras o porcentajes. 

 

 

Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 

 

Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente: 

  

  

Firmado electrónicamente                                       Firmado electrónicamente 

SECRETARIA                                                  PRESIDENTE 

  Gema Ruth Ayuela Albarrán                                    José Miguel Baena Rangel 





1 
 


 
 


 


ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300/2021/00705-S2) 


 


 


Contrato de servicios titulado “APOYO TÉCNICO PARA LA GESTIÓN DE TÚNELES 


URBANOS Y GALERÍAS CON CONTROL CENTRALIZADO DEL AYUNTAMIENTO DE 


MADRID.” 


 


Fecha y hora de celebración 


 


23 de febrero de 2022, a las 09:30 horas 


 


Lugar de celebración 


 


Entorno digital 


 


Asistentes 


 


PRESIDENTE 


 


D. José Miguel Baena Rangel, Director General de Conservación de Vías Públicas. 


 


VOCALES 


 


Dª Sandra de Lorite Buendía, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 


 


Dª María Luisa García-Rojo Gambín, Vocal de la Intervención Delegada en Hacienda, Obras 


y Equipamientos. 


 


D. Carlos Rubio Arévalo, Subdirector General de Instalaciones Urbanas y Dª Gemma Gallego 


Serrano, Jefe de Servicio de Alumbrado Público, vocales técnicos de la Dirección General de 


Conservación de Vías Públicas 


 


SECRETARIA 


 


Dª Gema Ruth Ayuela Albarrán, Jefe de Departamento de Contratación III. 


 


 


Orden del día 


 


1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 21 de febrero de 2022. 


2.- Subsanaciones 


3.- Declaración de admitidos y excluidos 


4.- Apertura criterios basados en juicios de valor  


 







2 
 


Se Expone 


 


1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 21 de febrero de 2022. 


 


La mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 21 


de febrero de 2022. 


 


2.- Subsanaciones 


 


Tras la revisión de la documentación aportada por la UTE LRA INFRASTRUCTURES 


CONSULTING, S.L. y GEOCONSULT ESPAÑA INGENIEROS CONSULTORES, S.A.U para la 


subsanación de los defectos u omisiones observados en el acto de calificación de la 


documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos, la Mesa concluye lo 


siguiente: ha aportado correctamente la documentación requerida. 


 


 


3.- Declaración de admitidos y excluidos 


 


Como resultado de la calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento 


de requisitos previos, la Mesa de contratación ha acordado admitir al procedimiento a todos 


los licitadores. 


 


4.- Apertura criterios basados en juicios de valor correspondiente a las 


proposiciones presentadas por los licitadores 


 


Debido a restricciones ocasionadas por la COVID-19, la Mesa de contratación, de 


conformidad con el artículo 157.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 


Sector Público, se celebra a distancia, mediante un acto no público.  


 


Se procede a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público, al descifrado 


y apertura del sobre de documentación de los criterios no valorables en cifras o porcentajes 


de los licitadores admitidos: 


 


 


 


Nº LICITADOR 


1 SENER INGENIERÍA Y SISTEMAS, S.A. 


2 UTE GESTIÓN INTEGRAL DEL SUELO, S.L.-AXIL INGENIERIA Y SERVICIOS, S.L. 


3 
UTE LRA INFRASTRUCTURES CONSULTING, S.L. y GEOCONSULT ESPAÑA 


INGENIEROS CONSULTORES, S.A.U. 


4 TEKIA INGENIEROS, S.A. 


5 
UTE VAZQUEZ OFITEP, SL. - ALAUDA INGENIERIA, SA - TPF GETINSA 


EUROESTUDIOS SL 


 


 


La documentación aportada por los licitadores es remitida a los técnicos para su 


correspondiente evaluación. 







3 
 


 


Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión de apertura de los sobres de 


documentación de los criterios no valorables en cifras o porcentajes. 


 


 


Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 


 


Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente: 


  


  


Firmado electrónicamente                                       Firmado electrónicamente 


SECRETARIA                                                  PRESIDENTE 


  Gema Ruth Ayuela Albarrán                                    José Miguel Baena Rangel 





				2022-02-24T08:42:35+0100

		AYUELA ALBARRAN GEMA RUTH - 47303500K





				2022-02-24T09:27:51+0100

		BAENA RANGEL JOSE MIGUEL - 02623876J










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       ea0QymQmaiOhyeC4S9rCcS10zoM=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=AYUELA ALBARRAN GEMA RUTH - 47303500K,givenName=GEMA RUTH,SN=AYUELA ALBARRAN,serialNumber=IDCES-47303500K,T=JEFE DE DEPARTAMENTO DEL SERVICIO DE CONTRACIÓN II,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481731240  NombreApellidosResponsable GEMA RUTH AYUELA ALBARRAN  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 47303500K  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable GEMA RUTH  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable AYUELA ALBARRAN  segundoApellidoResponsable ALBARRAN  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable AYUELA  validoHasta 2026-02-05 jue 10:29:11 +0100  validoDesde 2021-02-05 vie 09:59:11 +0100  puesto JEFE DE DEPARTAMENTO DEL SERVICIO DE CONTRACIÓN II  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481731240    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481731240 CN=AYUELA ALBARRAN GEMA RUTH - 47303500K,givenName=GEMA RUTH,SN=AYUELA ALBARRAN,serialNumber=IDCES-47303500K,T=JEFE DE DEPARTAMENTO DEL SERVICIO DE CONTRACIÓN II,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2022-02-24T08:28:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-02-24T08:28:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      cM5xr2AFW+MIaXXXoFYf0kYmccE=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=BAENA RANGEL JOSE MIGUEL - 02623876J,givenName=JOSE MIGUEL,SN=BAENA RANGEL,serialNumber=IDCES-02623876J,T=DIRECTOR GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481629100  NombreApellidosResponsable JOSE MIGUEL BAENA RANGEL  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 02623876J  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable JOSE MIGUEL  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable BAENA RANGEL  segundoApellidoResponsable RANGEL  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable BAENA  validoHasta 2025-05-28 mié 12:21:55 +0200  validoDesde 2020-05-28 jue 11:51:55 +0200  puesto DIRECTOR GENERAL  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481629100    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481629100 CN=BAENA RANGEL JOSE MIGUEL - 02623876J,givenName=JOSE MIGUEL,SN=BAENA RANGEL,serialNumber=IDCES-02623876J,T=DIRECTOR GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2022-02-24T08:28:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-02-24T08:28:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      d/gJ5yP9Y6SGxzL6FCOI60ES5Pc=    3R7kFnJTyb/vdcYdTJ/awIvLCn4= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



